۱. تاریخ تحلیلی نهضت تنباکو

فعالیت مربوط به تولید و تجارت تنباکو یکی از بخش‌های عمده اقتصاد دوره ناصرالدین شاه محسوب می‌شد و حدوداً یک پنجم مردم ایران از طریق خرید و فروش تنباکو امرار معاش می‌کردند (مدنی، ۱۳۶۱، ص ۲۱). اما در سفر سوم ناصرالدین شاه به اروپا در آوریل ۱۸۸۹م. (۱۳۰۶ق.) در هنگام توقف در انگلستان، پیشنهادهایی در زمینه گرفتن امتیازهای جدید به او و امین‌السلطان صدراعظم کردند. از جمله این پیشنهادهای امتیاز توتون و تنباکوی ایران بود. در نتیجه شاه در ۸ آوریل ۱۹۸۰م. (۱۳۰۷ق.) امتیاز فروش و صادرات تنباکو را به مدت ۵۰ سال در مقابل ۲۵ هزار لیره پیشکش، سالانه ۱۵ هزار لیره و یک چهارم سود خالص به شرکت تالبوت واگذار کرد که به امتیاز رژی معروف است.

بی تردید اولین مبارزه‌ی دسته جمعی مطبوعات ایرانی، به هنگام واگذاری انحصار تنباکو و توتون به یک شرکت انگلیسی آغاز شد. موقعی که دولت قرارداد را امضاء کرد برخی از مطبوعات متن مذاکره و اصول و شرایط آن را به تفصیل چاپ کردند و به شدت به دولت حمله کردند. مهمترین این روزنامه‌ها قانون بود که در سال ۱۳۰۷ق. (۱۸۸۹م.) در لندن انتشار می‌یافت و مدیر و صاحب امتیاز آن میرزا ملکم خان ناظم الدوله بود. به این ترتیب که در ژوئیه ۱۸۹۰م.، وی در این روزنامه از واگذاری میراث مسلمانان به ماجراجویان بیگانه به طور کلی شکوه کرد و همچنین به نظام حکومتی قاجار با لحن تندی انتقادات جدی وارد ساخت؛ او این نظام را استبدادی دانست و معتقد بود باید سیستم حکومتی تغییر کند (کدی، ۱۳۵۶، ص ۶۷).

مقاله اول در ماه نوامبر منتشر شد که در آن آزادی خواهان با لحن شدیدی به امتیاز تنباکو حمله کرده بودند. این مقاله در روزنامه صباح به زبان ترکی توسط عثمانی ها نوشته شده بود که ترجمه فارسی آن در شماره ۱۳ روزنامه اختر چاپ استانبول مورخ سه شنبه ۲۷ ربیع الاول سال ۱۳۰۸ ق. (برابر با ۱۱ نوامبر ۱۸۹۰ م.) منتشر شد. این مقاله بعد از این که اجمالاً به مفاد قراردادنامه مابین ایران و شرکت رژی اشاره می کند، نشان می دهد که صاحب امتیاز با توجه به تخمین های ناظر کل گمرکات، می بایست سود ویژه سالانه ای برابر با ۵۰۰ هزار لیره به دست آورد و همچنین اضافه می کند که آنچه عاید دولت ایران می شود بسیار ناچیز و کم است.

البته فقط مساجد و منابر به عنوان فعال‌ترین کانون‌های بسیج توده‌ای بودند که در نهضت تنباکو به صورت مؤثر و کارا، مردم را علیه دولت و کمپانی رژی بسیج می‌کردند.

۳. ابزارها و شیوه‌های اعتراض در نهضت تنباکو

۳-۱. ارسال نامه، تلگراف و عرض حال

هم زمان با ورود نماینده‌ی انگلیسی کمپانی رژی یعنی تالبوت و آغاز کار شرکت رژی در سال ۱۳۰۸ق. (۱۸۹۱م.) اعتراضات و مخالفت‌های گروه‌هایی از مردم با امتیاز تنباکو از گوشه و کنار کشور شروع شد و نارضایتی عمومی در شکل‌های گوناگون اعتراض به دولت و کمپانی آشکار گردید. روحانیون و تجار، مخالفت خود را با قرارداد دولت و کمپانی انگلیس از طریق نوشتن نامه برای شاه و ارسال عرض حال به دربار ابراز داشتند.